Cartul. de Saint-Michel, xvie siècle, H, fº 1, Biblioth. de Tonnerre.

XXCII.

(An 994, 11 octobre).

Par cette charte, les deux rois confirment aux moines, à la prière de Henri, duc de Bourgogne, abbé laïc de Saint-Germain, le droit d’élire leur abbé suivant la règle de Saint-Benoît. Ils confirment aussi la donation du monastère de Saint-Léger de Champeaux (en Haute-Bourgogne) où demeurent huit moines, etc.

PRIVILÉGE DES ROIS HUGUES ET ROBERT POUR LES MOINES DE SAINT-GERMAIN D’AUXERRE.

In nomine sanctæ et individuæ trinitatis, Hugo atque Robertus gratia Dei reges inclyti, omni nostræ militiæ, nostræ servituti devotæ. Regum benignitas {158}atque excellentia quæ bonorum virorum votis competunt, non modo roborare, verum etiam magnifico debet auxilio supplere, benigno hortari favore; immo totis benevolentiæ viribus proficere. Magnæ siquidem æternæque retributionis participem se noverit, qui hiis quæ Dei sunt, quoquo modo se inseruerit. Verum virtutis auctor, suppletor, fautor, benignissimi Jesu magnificentiæ non expers erit, cum pro se quæ Dei voto sunt, juverit. Omnium enim quæ omnipotentis Dei fiunt amore, idem retributor est maxima benignitate. Ergo regum benignitas, quorum auctoritate ea quæ casis Dei conferuntur, fixa atque permanere debent inconvulsa, clementissima Jesu confisa misericordia, justa præmia æternæ præstolatur vitæ. Quapropter magni atque summo dignissimi honore ducis Burgundiæ, Henrici nomine, sanctæ congratantes voluntati, ea quæ per venerabilem abbatem, cui nomen sit Hilderico, nobis intimavit (digna enim ejus sunt omni ista precata stipulatione præcipua) auctoramus, corroboramus, atque in perpetuum inconcusse firmamus. Idem enim abbas, vir Deo plenus, ab ejus parte ea quæ sunt sancti Benedicti subnixa religione, immo canonum inviolabili auctoritate, petens rogat ut suæ abbatiæ locus honore sancti Germani Autissiodorensi territorio constitutus, perpetuam abbatum electionem habeat secundum sancti Benedicti præceptum. Ergo hujus ducis, nostri scilicet fratris, quoniam justa est, voluntati; atque abbatis, quia recta est, legationi annuentes, precando monemus, monendoque regali imperio præcipimus ut nullus inibi constituatur abbas, nisi quem fratrum omnium cum Dei timore concors elegerit caterva. Cujus abbatiæ tutationem sub manu regum aut forte ducum ejus regni constituimus, ita ut nullus principum eam invadere nec etiam audeat rogare. Adversarum denique consuetudinum sic ab ea avellimus, ut ab hoc nunc usque in sæculum nihil patiatur adversi; sed ab omni libera injuria libere Deo deserviat. Quem locum quoniam dux diligit, (patronum siquidem eum ipsum, scilicet S. Germanum, eligit specialiter habere in cælis apud Deum;) quadam suis abbatiola constructa patrimoniis in honore sancti Leodegarii martyris, nomine Campellis, ipsum eum locum ampliavit; pariterque ei villam Magniacum reddidit: scilicet ut in præfata abbatiola semper octo sint monachi, abbati scilicet præsidenti loco S. Germani subditi. Eis vero monachis a loco S. Germani nec liceat collum excutere, nec quemquam sibi, nisi abbatem S. Germani, præferre. Quia abbas ipsum loculum si sua forte industria, aut bonorum hominum munificentia, {159}plus octo monachorum ampliaverit, pro hujusce beneficii merito gratiam Omnipotentis hic mereaturque in cælo. Igitur ut hujus benefacti mereamur esse participes, hanc nostræ auctoritatis præceptionem sigillo roboravimus inviolabiliter, volumusque observari per cuncta sæcula legaliter. Datum v idus octob. anno regum Hugonis atque Roberti viii. Actum in Dei nomine [in monasterio] S. Dionysii feliciter.

Recueil des Hist. de France, t. x, p. 562; — Mabill., Diplom., p. 578; rectifiée d’après le Cartul. de Saint-Germain, fº 28 vº, Biblioth. d’Auxerre.

XXCIII.

(An 1002, 28 juillet).

Le comte, à la prière d’Heldric, abbé de Flavigny, et de ses moines, donne à ce monastère l’aleu de Corbeton. Cette charte, passée à Auxerre, fut ratifiée par ses fils Dodon et Landry et par plusieurs de ses chevaliers.

CHARTE-NOTICE DE LANDRY, COMTE D’AUXERRE, POUR L’ABBAYE DE FLAVIGNY.

Notitia qualiter Landricus, comes gloriosæ memoriæ, supplicante domno Heldrico abbate, cuncto etiam cœtu Flaviniacensium monachorum, alodum quoddam quod vocatur Corbeton, quod olim Wilerius qui vocatus est Pilans-Porcum, Flaviniacensi contulerat cœnobio, quod noscitur dicatum honore principis apostolorum Petri sanctique martyris Præjecti, quodque ipse domni Walterii pontificis largitione, necnon et prædicti cœnobii fratrum dudum tenuerat, ob remedium animæ suæ, divinamque sibi repropitiandam clementiam, seu etiam ob eleemosynam animarum genitorum, fratrum, filiorum, et omnium propinquorum suorum, jam dicto reddidit loco, et ut ipsi fratres pro eo perpetualiter Domini misericordiam exorare non obmittant, quatinus hic et in futuro ab omnibus malis erutus, atque ab æternæ mortis discrimine liberatus, sanctorum jungatur cœtibus. Proinde hujus rei notitiam, ipso jubente, {160}immo hortante, fieri placuit, quatinus hæc redditio ab ipso facta, atque ab omnibus ejus propinquis et fidelibus firmata et testificata, perpetuo maneat inconvulsa. Si quis vero contra notitiam hanc aliquid adversi agere conatus fuerit, ipse videlicet, aut aliquis propinquorum vel successorum ejus, non valeat evindicare quod repetit, sed insuper cum Juda proditore, nisi resipuerit, æterno feriatur anathemate. Actum Autissiodoro publice. Signum domni Landrici comitis, Dodo filius ejus, Landricus filius ejus, Richardi militis, Alwalo miles, Iterius miles, Heldricus miles, Magenfredus, Gotesmannus, Milo, Rotbertus, Walterius. Scriptum manu Willelmi, Sancti-Germani monachi, jussu Landrici comitis, regnante anno vii rege Rotberto, v kal. mensis augusti.

Ann. Bénéd., t. iv, append., p. 696; — D. Viole, Ms., t. iii, nº 127, p. 140, Biblioth. d’Auxerre.

XXCIV.

(Vers l’an 1002).

Le roi confirme par cette charte, donnée à Auxerre, un précepte de son aïeul Hugues-le-Grand, qui lui fut présenté par Heldric, abbé du monastère de Saint-Germain. Il exempte les moines, leurs agents et leurs hommes de tout droit de péage, de tonlieu et autres taxes dans les villes, villages, ports ou marchés, comme il est porté au précepte de l’empereur Charles, etc. Robert y déclare qu’il a accueilli cette requête des moines, surtout en mémoire de ses oncles Othon et Henri, ducs de Bourgogne, qui sont inhumés à Saint-Germain.